
    
Ministero dell’Istruzione e del mERITO 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 -  Lentini  - (SR) -  Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail: sris011004@istruzione.it        sito web : www.istitutonervialaimo.edu.it 
 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 1 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

 Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 095.7835544 -  Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

 

 

 

  

   REGIONE  

   SICILIA 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prot. n. 3351 del 01 marzo 2024 

 

Al Personale docente e ATA dell’Istituzione Scolastica 

Alla RSU dell’Istituzione Scolastica 

Agli Atti 

Al Sito web 

All’Albo on line 

 

Oggetto: Determina dirigenziale per la selezione di personale interno – esterno all’Istituto per 

il reclutamento delle seguenti figure: n. 2 assistente amministrativo, n. 1 docente coordinatore, 

n.1 docente progettista, n. 1 docente mediatore, collaboratori scolastici, n. 4 tutor d’aula e n. 4  

docenti esperti. 

Avviso “Piano triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative terza 
annualità” di cui all’intesa istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione della Legge regionale n. 9/2020 ex art. 5, comma 26 

Autorizzazione progetto: D.D.G. n. 3498 del 19-12-2023  
Assessorato Regionale dell’istruzione e della formazione professionale  - Dipartimento Regionale 
dell’istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio. Servizio I – Scuole Statali.   
I.D. progetto n. 31  

CUP: G61I23000380002 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

“Piano Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica 
e alle povertà educative terza annualità”  

 

Avviso di manifestazione di interesse per la realizzazione del “Piano 
triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà 

educative” di cui all’intesa istituzionale tra la Regione Siciliana, il 

Ministero dell’Istruzione e l’Ufficio Scolastico Regionale  per la Sicilia 

in attuazione della legge regionale n.9/2020 ex art. 5, comma 26. 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


    
Ministero dell’Istruzione e del mERITO 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 -  Lentini  - (SR) -  Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail: sris011004@istruzione.it        sito web : www.istitutonervialaimo.edu.it 
 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 2 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

 Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 095.7835544 -  Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

 

 

 

  

   REGIONE  

   SICILIA 

 

Visto l’avviso di manifestazione di interesse per la realizzazione del “ Piano triennale per il 
contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” di cui all’Intesa 
Istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Sicilia in attuazione della Legge Regionale n. 9/2020 ex art. 5, comma 26 emanato lo 
scorso 22 ottobre 2021 prot. n. 44370 da parte dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e 
della Formazione Professionale della Regione Siciliana; 

Vista  la candidatura prot. n. 12213 del 15-11-2021 all’Avviso da parte dell’Istituto; 

Viste 

 

le delibere n. 27 del 17/12/2021 e n. 33 del 17/12/2021 da parte rispettivamente del Collegio 
dei Docenti e del Consiglio d’Istituto di approvazione della proposta progettuale avente come 
titolo “Piano triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alla povertà educativa”; 

Visto il D.D.G. n. 3222 del 23-12-2021 da parte dell’Assessorato regionale dell’Istruzione e della 
Formazione professionale – Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio  
- Servizio VIII – Scuole Statali, di approvazione delle graduatorie definitive delle candidature 
presentate dalle Istituzioni scolastiche del I e II ciclo ammesse al finanziamento;  

Visto l’allegato al D.D.G. n. 3222 del 23-12-2021 “Elenco 4 – Impegni Istituzioni scolastiche II ciclo, 
nel quale la Commissione preposta alla valutazione delle proposte pervenute ha valutato 
positivamente il progetto presentato dall’Istituto “P.L. Nervi” di Lentini assegnando un 
finanziamento pari a € 22.446,00 (ventiduequattrocentoquarantasei,00) per la sua 
realizzazione; 

Vista 

 
la comunicazione dell’Assessorato dell’istruzione e della formazione professionale – 
Dipartimento dell’istruzione, dell’università e del diritto allo studio – Servizio VIII – Scuole 
Statali prot. 8599/istruzione del 10-02-2022, nella quale sono state prorogate le date di avvio 
e di chiusura delle attività progettuali riguardanti il “Piano triennale per il contrasto alla 
dispersione scolastica e alla povertà educativa” ex art. 5, comma , L. R. n. 9/2020,  
rispettivamente al 22-02-2022 e al 30-06-2022; 

Considerato   l’invio prot. n. 931 del 28 gennaio 2022 all’indirizzo PEC del Dipartimento dell’Istruzione, 
dell’Università e del diritto allo studio della Regione Siciliana della documentazione richiesta e 
necessaria alla liquidazione del 1^ acconto per l’avvio dell’attività progettuali afferenti il Piano 
triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative; 

Vista la proposta prot. n. 22863 del 24/05/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 
formazione professionale – Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del diritto 
allo studio della Regione Siciliana, nella quale è stato chiesto alle Scuole idonee di 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


    
Ministero dell’Istruzione e del mERITO 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 -  Lentini  - (SR) -  Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail: sris011004@istruzione.it        sito web : www.istitutonervialaimo.edu.it 
 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 3 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

 Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 095.7835544 -  Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

 

 

 

  

   REGIONE  

   SICILIA 

 

comunicare se proseguire o meno le attività formative per l’anno scolastico 2023-2024; 

Considerata  la conferma da parte dell’Istituto prot. n. 9468 del 29 maggio 2023 di voler proseguire le 
attività formative anche per l’a.s. 2023-2024; 

Vista la chiusura delle attività corsuali prot. n. 9691 del 01-06-2023 da parte dell’Istituzione 
scolastica afferenti la seconda annualità del “Piano triennale per il contrasto alla 
dispersione scolastica e alle povertà educative ex art. 5, comma 26, L.R. n.9/2020; 

Visto il D.D.G. n. 3498 del 19-12-2023 da parte dell’Assessorato regionale dell’Istruzione e della 
Formazione professionale – Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio  
- Servizio I – Scuole Statali, di autorizzazione, finanziamento e impegni in favore delle 
Istituzioni scolastiche del I e II ciclo per la realizzazione della terza annualità del Piano 
triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative ex art. 5, 
comma 26, L.R. n.9/2020 a.s. 2022/2023;  

Visti gli allegati al D.D.G. n. 3498 del 19-12-2023 “Elenchi 2 e 4 – rispettivamente Istituzioni 
scolastiche secondo ciclo ammesse alla realizzazione del Piano Triennale per il contrasto alla 
dispersione scolastica e alle povertà educative terza annualità a.s. 2023-2024 e Impegni 
Istituzioni scolastiche II ciclo a.s. 2023-2024 Piano triennale per il contrasto alla dispersione 
scolastica e alle povertà educative seconda annualità, nei quali sono stati assegnati un 
finanziamento pari a € 22.446,00 (ventiduequattrocentoquarantasei,00) e il CUP (Codice 
Unico del Progetto) G61I23000380002 per la realizzazione delle azioni formative afferenti la 
seconda annualità dell’avviso precedentemente indicato;  

Considerato   l’invio prot. n. 757 del 16 gennaio 2024 all’indirizzo PEC del Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio della Regione Siciliana della 
documentazione richiesta e necessaria alla liquidazione del 1^ acconto per l’avvio dell’attività 
progettuali afferenti il Piano triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle 
povertà educative terza annualità; 

Visto  il Decreto del Dirigente scolastico di iscrizione a bilancio prot. 22528 del 22/12/2023; 

Vista la modifica al Programma Annuale prot. 22528 del 22 dicembre 2023 in seguito alle somme 
autorizzate inerenti l’Avviso Piano triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e 
alle povertà educative seconda annualità ex art. 5, comma 26, L.R. n.9/2020 a.s. 
2023/2024; 

Visto il PTOF 2022-2025; 

Visto  il D.lgs n.36 del 31-03-2023 – Nuovo Codice dei Contratti entrato in vigore dal 1 luglio 2023; 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


    
Ministero dell’Istruzione e del mERITO 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 -  Lentini  - (SR) -  Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail: sris011004@istruzione.it        sito web : www.istitutonervialaimo.edu.it 
 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 4 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

 Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 095.7835544 -  Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

 

 

 

  

   REGIONE  

   SICILIA 

 

Visto Il D.Lgs n.75 del 25-05-2017 “Modifiche ed integrazioni al D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001” in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

Vista la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente “l’Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del13 gennaio 2016, n.1588”. 

Vista  la nota prot. n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 
Attività di formazione Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale;  

Vista  

 
la nota prot. 1498 del 09 febbraio 2018 – Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle 
iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali  Europei 2014-2020; 

Visto  

 

 

 

 

il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile  delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, recepito dalla Regione 
Sicilia con D.A. n. 7753 del 28/12/2018; 

Visti i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

Viste  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  

Visto il D.P.R. n. 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

  
DETERMINA 

 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
La Stazione Appaltante è il l’I.I.S. "P. L. NERVI-ALAIMO” – Via Riccardo da Lentini, 89 – 96016 - Lentini (SR). 
 
Art. 3 
Di emanare degli avvisi pubblici di selezione per il reclutamento delle seguenti figure: mediatore, progettista, 
coordinatore, tutor d’aula,  docenti esperti e personale amministrativo, come di seguito indicato: 
 
 
 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


    
Ministero dell’Istruzione e del mERITO 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 -  Lentini  - (SR) -  Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail: sris011004@istruzione.it        sito web : www.istitutonervialaimo.edu.it 
 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 5 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

 Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 095.7835544 -  Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

 

 

 

  

   REGIONE  

   SICILIA 

 

 
 
 

Titolo modulo Tutor 

Numero ore 

Esperto  

 Numero ore  

Assistente 

Amministrativo 1 

Numero ore  

 

Assistente 

Amministrativo 2  

Numero ore  

 

Docente Mediatore  

Numero ore  

 

Docente Coordinatore  

Numero ore  

Docente Progettista  

Numero ore 

Italiano per tutti 

3^EDIZIONE 

1 

30 ore 

1 

30 ore 

 

 

Max 20 ore 

 

 

 

Max 8 ore 

 

    

Max 

30 ore 

 

 

Max 

30 ore 

 

Max 

30 ore 
Finalmente 

Mathematica 3^ 

EDIZIONE 

1 

30 ore 

1 

30 ore 

LanguageLab 

3^ EDIZIONE 

 

1 

30 ore 

1 

30 ore 

Fisica in azione 

3^ EDIZIONE 

1 

30 ore 

1 

30 ore 

 
 

Art. 4 
Nella selezione dei docenti esperti, la precedenza assoluta, ai sensi della Circolare ministeriale prot. 
AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 va assegnata a:  
1. Personale interno in servizio presso l’I.I.S. “P. L. Nervi Alaimo” di Lentini (SR); 
2. Personale in servizio presso altre scuole, destinatario di proposta di collaborazione plurima; 
3. Personale esterno.  
La selezione si rivolge pertanto in prima istanza a personale interno della scuola che abbia una professionalità 
rispondente a quella richiesta; soltanto nel caso in cui tale selezione interna non andasse a buon fine si 
procederà ad esaminare le istanze pervenute da personale esterno alla scuola. 
 
Art. 5 
I candidati posso essere nominati Tutor, Esperti, Assistente Amministrativo e Docenti coordinatore e 
mediatore del progetto e progettista nel rispetto dei principi di trasparenza, di rotazione degli incarichi e parità 
di trattamento. 
 
Art. 6 
La valutazione delle candidature sarà effettuata da apposita commissione che sarà istituita per la valutazione 
delle istanze pervenute. 
 
Art. 7 
L'Amministrazione procederà all'aggiudicazione degli incarichi anche in presenza di una sola candidatura per 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


    
Ministero dell’Istruzione e del mERITO 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 -  Lentini  - (SR) -  Tel. 095.901808   Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail: sris011004@istruzione.it        sito web : www.istitutonervialaimo.edu.it 
 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 6 Istituto Tecnico C.A.T.  – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

 Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 095.7835544 -  Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 –Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale  Morelli  - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283  -  Fax. 095.7846521 

 

 

 

  

   REGIONE  

   SICILIA 

 

ruolo. 
 
Art. 8 
Il Responsabile del procedimento è la Dirigente scolastica Prof.ssa Giuseppina Sanzaro. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 

La Dirigente Scolastica 

 Prof.ssa Giuseppina Sanzaro 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/

	Oggetto: Determina dirigenziale per la selezione di personale interno – esterno all’Istituto per
	il reclutamento delle seguenti figure: n. 2 assistente amministrativo, n. 1 docente coordinatore,
	n.1 docente progettista, n. 1 docente mediatore, collaboratori scolastici, n. 4 tutor d’aula e n. 4
	docenti esperti.
	Avviso “Piano triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative terza
	annualità” di cui all’intesa istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’Ufficio
	Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione della Legge regionale n. 9/2020 ex art. 5, comma 26
	Autorizzazione progetto: D.D.G. n. 3498 del 19-12-2023
	Assessorato Regionale dell’istruzione e della formazione professionale  - Dipartimento Regionale
	dell’istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio. Servizio I – Scuole Statali.
	I.D. progetto n. 31
	CUP: G61I23000380002

